
Základní škola a mateřská škola Křižanov,  
příspěvková organizace 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

Program environmentálního 

 

vzdělávání, výchovy a osvěty 
 

 v ZŠ a MŠ Křižanov 
 

2024 – 2025 

 
 

 
 
 

Koordinátor EVVO: Mgr. Ivana Hejtmánková 



ZŠ a MŠ Křižanov, příspěvková organizace 

U Školy 321 

594 51 Křižanov 

 

 

 

Ředitel školy: Ing. Olga Řezníčková 

 

 

Koordinátor: Mgr. Ivana Hejtmánková 

 

 

Počet žáků: 311 

 

 

Počet pedagogických pracovníků: 42 

 

 

Počet oddělení ŠD: 5 

 

 

Charakteristika školy:  

Venkovská škola s velkou spádovou oblastí, zasazená v zemědělsky využívané krajině. 



 
1. Plán EVVO je rozpracovaný na jednotlivá čtvrtletí školního roku. V předmětech 

prvouka, přírodověda, vlastivěda, zeměpis, přírodopis, fyzika, chemie, občanská 

výchova je součástí tematických plánů. V ostatních předmětech se vyskytuje 

příležitostně. 

 

2. Při vyučování a zájmové činnosti bude kladen důraz na uvědomování si vztahů 

člověka a prostředí. 

 

3. Spolupracovat s rodinou, s obcí a dalšími subjekty v utváření odpovědných 

postojů k životnímu prostředí. 

 

4. Zapojovat a zvát žáky na akce pořádané různými subjekty, které jsou zaměřené 

na poznávání krajiny, lesa, vycházky do přírody a posilování vztahů člověka 

a přírody.  

 

5. Využít výlety a exkurze pro ekologickou a environmentální výchovu – hry 

v krajině, besedy, diskuse, návštěvy ekocenter a CHKO, poznávání přírodních 

úkazů. 

 

6. Využívat a sledovat činnost organizací, které se zabývají problematikou 

environmentální výchovy v naší oblasti: Sdružení Krajina, Chaloupky o. p. s. – 

Ekocentrum Velké Meziříčí a Baliny, Lipka, Rezekvítek apod. 

 

7. Podporovat další vzdělávání pedagogů v oblasti environmentálního  

vzdělávání, výchovy a osvěty (semináře, účast na M.R.K.E.V. apod.) 

 

8. Zabezpečování postupné ekologizace provozu školy: úspora energie, nepřetápění, 

třídění odpadu, využívání denního světla apod. 

 

9. Udržování přírodní zahrady. 

 

 

 

 
 
 



Co by mohl program přinést? 

 
1. Větší aktivitu v environmentální výchově u žáků i učitelů. 

 

2. Vliv na rozvoj estetického cítění žáků. 

 

3. Obohacení metodických materiálů učitelů o environmentální problematiku. 

 

4. Aktivní zapojení učitelů i žáků v tradici školy – oslavě Dne Země. 

 

5. Šetření energií. 

 

6. Třídění odpadu. 

 

7. Častější sběrové akce. 

 

8. Spolupráce s Ekocentry Velké Meziříčí a Baliny, Dóza Velké Meziříčí. 

 

9. Ovlivňovat citové vztahy k přírodě. 

 

10. Učit děti žít s přírodou, v přírodě a pro přírodu. 

 

11. Využívat dobré nápady v průběhu roku. 

 

12.  Obohacovat mezilidské vztahy. 



Září, říjen 

 
- zařazení prvků EV do tematických plánů 

 

- naplánování exkurzí a projektů 

 

- seznámení s nabídkami na ekologii zaměřených organizací především z Vysočiny  

 

- výzdoba školy 

 

- úprava prostředí ve třídách 

 

- průběžná údržba přírodní zahrady 

 

- plavecký výcvik 

 

- zahájení přípravy biologické olympiády 

 

- sběr starého papíru 

 

- vycházky do okolí (např. Šibeník, Svatá hora) 

 

- vycházka do okolí Velkého Meziříčí 

 

- návštěva zámeckého parku v Křižanově 

 

- návštěva komunitní zahrady v Křižanově 

 

- návštěva zahradnictví Sedláček v Křižanově 

 

- exkurze do Muzea ve Velkém Meziříčí 

 

- exkurze do Planetária a Pavilonu Anthropos v Brně 

 

 

 
 
 
 



Listopad, prosinec, leden 

 
 

- úklid okolí školy 

 

- zahájení přípravy chemické olympiády, soutěže Mladý chemik 

 

- zahájení přípravy fyzikální olympiády a Archimediády 

 

- vánoční výzdoba školy a tříd 

 

- vánoční besídky ve třídách, vánoční stromky 

 

- šetření elektrickou energií - využití žaluzií a denního světla 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Únor, březen, duben 

 
 

- 22. 3. Světový den vody 

 

- 1. 4. Den ptactva 

 

- 7. 4. Světový den zdraví 

 

- 22. 4. Den Země 

 

- jarní výzdoba školy a tříd 

 

- seznámení se zásadami první pomoci 

 

- vycházky do okolí 

 

- vycházka ke studánce v Pikárci 

 

- lyžařský výcvik v okolí školy (dle sněhových podmínek) 

 

- akce ke Dni Země – jednotlivé aktivity budou naplánovány ve spolupráci se všemi 

vyučujícími 

 

- exkurze ČOV Křižanov 

 

- akce Čistá Vysočina 

 

- cestopisná přednáška manželů Márových 

 

- exkurze do Mendelova muzea v Brně 

 

- exkurze do Muzea ve Velkém Meziříčí 

 

- exkurze do Planetária v Brně 

 

- průběžná údržba přírodní zahrady 

 

- výukový program Ekocentra Velké Meziříčí Cesta za papírem – 5. B 

 

- výukový program Ekocentra Velké Meziříčí Jak se žije v Podnebíně – 7. A 

 

 

 
 

 



Květen, červen 

 
 

- 1. 6. Den dětí 

 

- aktivity ke Dni dětí 

 

- 5. 6. Světový den životního prostředí 

 

- vycházky do okolí (rybníky v okolí Křižanova, letiště) 

 

- návštěva zámeckého parku v Křižanově 

 

- návštěva komunitní zahrady v Křižanově 

 

- školní vlastivědné výlety 

 

- exkurze do Prahy 

 

- exkurze do Kravína ZD Křižanovsko 

 

- exkurze Vodní nádrž Mostiště 

 

- exkurze do Moravského krasu 

 

- exkurze do VIDA centra v Brně 

 

- exkurze do JE Dukovany a VE Dalešice 

 

- návštěva ZOO a centra PodpoVRCH v Jihlavě 

 

- průběžná údržba přírodní zahrady 

 

- výukový program Ekocentra Velké Meziříčí Zelená oáza – 6., 7. B 

 

 

 
 
 
 
Plán EVVO bude v průběhu roku aktualizován o další soutěže a jiné environmentální 

aktivity. 

 

 

V Křižanově dne 1. 9. 2024. 

 

 

Vypracovala: Mgr. Ivana Hejtmánková, koordinátor EVVO, ………………............... 

 

 

Schválil: Ing. Olga Řezníčková, ŘŠ, …………………………….. 


